Las inversiones y/o gastos en materia medioambiental no han sido significativas
durante el ejercicio.

- 104 -

V.2.4. Balances de Situación y Cuentas de Pérdidas y Ganancias
individuales y consolidados Pro-forma del nuevo Grupo

V.2.4.1 Hipótesis adoptadas en la preparación de los estados financieros pro-
forma

1.1.1.1.5. Estados Financieros individuales pro-forma

1- Se ha considerado como fecha de efectos contables de la fusión el 1 de enero
de 2001 en lugar del 1 de enero de 2002. Como consecuencia de lo anterior,
se ha minorado el importe de la prima de emisión, surgida en la ampliación de
capital, en el importe del resultado de EGAÑA en el ejercicio 2001.

1.1.1.1.6. Estados financieros consolidados pro-forma

1- Se ha considerado como fecha de efectos contables de la fusión el 1
de enero de 2001 en lugar del 1 de enero de 2002.

2- Como consecuencia de lo anterior, se ha minorado el importe de la
prima de emisión, surgida en la ampliación de capital, en el importe del
resultado de EGAÑA individual en el ejercicio 2001.

- 105 -

V.2.4.2 Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias Individuales
Pro-forma al 31 de diciembre de 2001

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total

ACTIVO 2001 2001 2001

INMOVILIZADO:
Inmovilizaciones inmateriales, neto 0 98.314 98.314
Inmovilizaciones materiales, neto 445.258 14.713.449 15.158.707
Inmovilizaciones financieras 45.700.505 58.703.833 104.404.338

Total inmovilizado 46.145.763 73.515.596 119.661.359

ACTIVO CIRCULANTE:
Existencias 0 3.057.349 3.057.349
Deudores-
Clientes por ventas y prestación de servicios 325.919 11.590.771 11.916.690
Deudores varios 575 181.866 182.441
Empresas del Grupo, deudores 0 1.063.719 1.063.719
Administraciones Públicas 10.768 5.308.151 5.318.919
Provisiones (255.677) 0 (255.677)

81.585 18.144.507 18.226.092
Inversiones financieras temporales 2.988.169 1.439.731 4.427.900
Acciones propias a corto plazo 1.957.552 0 1.957.552
Tesorería 44.626 290.517 335.143

Total activo circulante 5.071.932 22.932.104 28.004.036
TOTAL ACTIVO 51.217.695 96.447.700 147.665.395

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total

PASIVO 2001 2001 2001

FONDOS PROPIOS:
Capital suscrito 11.514.000 11.514.000 23.028.000
Prima de Emisión 0 29.960.197 29.960.197
Reserva de revalorización 152.420 0 152.420
Reservas 26.975.557 0 26.975.557
Pérdidas y ganancias - Beneficio 5.422.806 5.993.371 11.416.177

Total fondos propios 44.064.783  47.467.568  91.532.351

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 0 2.031.745 2.031.745

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 0 1.304.196 1.304.196

ACREEDORES A LARGO PLAZO:
Deudas con entidades de crédito 6.826.498 16.570.204 23.396.702
Deudas con empresas del grupo 0 3.750.959 3.750.959
Otros acreedores 260.613 0 260.613

Total acreedores a largo plazo 7.087.111 20.321.163 27.408.274

ACREEDORES A CORTO PLAZO:
Deudas con entidades de crédito 0 15.525.080 15.525.080
Deudas con empresas del grupo y vinculadas 0 1.573.041 1.573.041
Acreedores comerciales 60.029 5.799.853 5.859.882
Otras deudas no comerciales-
Administraciones públicas 5.087 420.065 425.152
Otras deudas 685 1.656.564 1.657.249
Remuneraciones Pendientes de Pago 0 218.083 218.083

5.772 2.294.712  2.300.484
Ajustes por periodificación 0 130.341 130.341

Total acreedores a corto plazo 65.801 25.323.028 25.388.829

TOTAL PASIVO 51.217.695 96.447.700 147.665.395

- 106 -

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

DEBE 2001 2001  2001

GASTOS:
Reducción existencias de prod. terminado y en curso 0 148.696 148.696
Aprovisionamientos 0 23.001.515 23.001.515
Gastos de personal 0 5.024.467 5.024.467
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 26.701 1.072.320 1.099.021
Variación de las provisiones de tráfico 18.325 0 18.325
Otros gastos de explotación 317.615 5.408.808 5.726.423

Beneficios de explotación 0 2.578.841 2.241.131
Gastos financieros y gastos asimilados 359.350 618.447 977.797
Pérdidas de inversiones financieras 588.766 0 588.766
Variación de las provisiones de inversiones
  financieras temporales (8.132) 0 (8.132)
Diferencias negativas de cambio 3.999 92.171 96.170

Resultados financieros positivos 5.642.566 2.853.059 8.495.625
Beneficios de las actividades ordinarias 5.304.856 5.431.899 10.736.755
Variación de provisiones de inmovilizado y cartera de control 0 2.132.932 2.132.932
Pérdidas procedentes del inmovilizado 0 53.454 53.454

Resultados extraordinarios positivos 117.950 579.881 697.831
Beneficios antes de impuestos 5.422.806 6.011.780 11.434.586
Impuesto sobre Sociedades 0 18.409 18.409
Resultado del ejercicio (Beneficios) 5.422.806 5.993.371 11.416.177

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

HABER 2001 2001  2001

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios 0 37.234.647 37.234.647
Otros ingresos de explotación 24.931 0 24.931

Pérdidas de explotación 337.710 0 0
Otros intereses e ingresos asimilados-
  De empresas del grupo 6.040.172 3.500.667 9.540.839
  Otros intereses 4.595 22.772 27.367
  Beneficios de inversiones financieras 541.782 0 541.782
Diferencias positivas de cambio 0 40.238 40.238

Resultados financieros negativos 0 0 0
Pérdidas de las actividades ordinarias 0 0 0
Beneficios procedentes del inmovilizado y cartera de control 117.376 80.566 197.942
Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio 0 431.905 431.905
Ingresos y beneficios de otros ejercicios 574 2.253.795 2.254.369

Resultados extraordinarios negativos 0 0 0
Pérdidas antes de impuestos 0 0 0

Resultado del ejercicio (Pérdidas) 0 0 0

- 107 -

V.2.4.3 Balance de Situación y Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidados Pro-forma al 31 de diciembre de 2001

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total

ACTIVO 2001 2001 2001

INMOVILIZADO:
Gastos de establecimiento 470.840 39.649 510.489
Inmovilizaciones inmateriales, neto 7.823.354 2.961.475 10.784.829
Inmovilizaciones materiales, neto 161.104.491 92.037.227 253.141.718
Inmovilizaciones financieras 19.784.879 8.695.840 28.480.719

Total inmovilizado 189.183.564 103.734.190 292.917.754

FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN 12.805.439 13.512.309 26.317.748

GASTOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 1.060.533 432.747 1.493.280

ACTIVO CIRCULANTE:
Existencias 48.199.231 20.274.560 68.473.791
Deudores-
Clientes por ventas y prestación de servicios 55.687.548 50.130.510 105.818.058
Deudores varios 501.520 12.253.934 12.755.454
Empresas del Grupo, deudores 0 186.566 186.566
Administraciones Públicas 4.820.631 0 4.820.631
Provisiones (887.756) (258.249) (1.146.005)

60.121.943 62.312.761 122.434.704
Inversiones financieras temporales 6.735.176 9.883.181 16.618.357
Acciones propias a corto plazo 1.957.552 0 1.957.552
Tesorería 4.888.449 2.461.649 7.350.098
Ajustes por periodificación 295.247 290.481 585.728

Total activo circulante 122.197.598 95.222.633 217.420.231
TOTAL ACTIVO 325.247.134 212.901.879 538.149.013

- 108 -

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total

PASIVO 2001 2001 2001

FONDOS PROPIOS:
Capital suscrito 11.514.000 11.514.000 23.028.000
Prima de Emisión 0 29.960.197 29.960.197
Reserva de revalorización 152.420 0 152.420
Otras reservas de la Sociedad dominante 26.975.560 0 26.975.560
Reservas en sociedades consolidadas 57.463.418 6.021.956 63.485.374
Reservas en sociedades puestas en equivalencia 1.266.321 0 1.266.321
Diferencias de conversión 0 (671.126) (671.126)
Pérdidas y ganancias atribuibles a la Sociedad dominante 434.934 6.463.729 6.898.663

Total fondos propios 97.806.653  53.288.756  151.095.409

SOCIOS EXTERNOS 526.851 11.516.931 12.043.782

DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN 16.276.772 0 16.276.772

INGRESOS A DISTRIBUIR EN VARIOS EJERCICIOS 3.355.632 5.213.197 8.568.829

PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS 2.913.486 2.412.402 5.325.888

ACREEDORES A LARGO PLAZO:
Deudas con entidades de crédito 64.290.920 30.397.497 94.688.417
Deudas con empresas del grupo 0 1.175.832 1.175.832
Administraciones Públicas 31.193.433 0 31.193.433
Otros acreedores 7.639.825 10.913.586 18.553.411

Total acreedores a largo plazo 103.124.178 42.486.916 145.611.094

ACREEDORES A CORTO PLAZO:
Deudas con entidades de crédito 42.981.716 48.714.579 91.696.295
Deudas con empresas del grupo y vinculadas 0 976.224 976.224
Acreedores comerciales 38.543.034 26.208.070 64.751.104
Otras deudas no comerciales-
Administraciones públicas 8.801.946 7.661.690 16.463.636
Otras deudas 6.615.676 9.996.917 16.612.593
Remuneraciones Pendientes de Pago 4.208.309 4.295.854 8.504.163

19.625.931 21.954.461  41.580.392
Ajustes por periodificación 92.881 130.341 223.222

Total acreedores a corto plazo 101.243.562 97.983.677 199.227.239

TOTAL PASIVO 325.247.134 212.901.879 538.149.013

- 109 -

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

DEBE 2001 2001  2001

GASTOS:
Reducción existencias de prod. terminado y en curso 0 0 0
Aprovisionamientos 77.754.465 94.604.004 172.358.469
Gastos de personal 58.952.699 50.918.123 109.870.822
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 18.532.708 11.073.719 29.606.427
Variación de las provisiones de tráfico (550.439) (20.332) (570.771)
Otros gastos de explotación 45.138.520 29.087.963 74.226.483

Beneficios de explotación 3.231.065 10.160.432 13.391.497
Gastos financieros y gastos asimilados 4.127.581 4.720.793 8.848.374
Pérdidas de inversiones financieras 220.673 0 220.673
Variación de las provisiones de inversiones
  financieras temporales (8.132) 0 (8.132)
Diferencias negativas de cambio 510.425 248.205 758.630
Resultados financieros positivos 0 0 0
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 1.688.194 0 1.688.194
Amortización del Fondo de Comercio 168.535 1.929.008 2.097.543
Beneficios de las actividades ordinarias 0 4.172.412 2.524.126
Variación de provisiones de inmovilizado y cartera de control 0 0 0
Pérdidas procedentes del inmovilizado 73.125 68.959 142.084
Gastos y pérdidas extraordinarios 414.502 274.207 688.709
Gastos y pérdidas de otros ejercicios 89.756 48.664 138.420
Resultados extraordinarios positivos 1.987.809 4.153.126 6.140.935
Beneficios antes de impuestos 339.523 8.325.538 8.665.061
Impuesto sobre Sociedades 13.194 868.072 881.266
Beneficio atribuido a socios externos 0 993.737 993.737
Resultado del ejercicio (Beneficios) 434.934 6.463.729 6.898.663

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

HABER 2001 2001  2001

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios 191.692.395 194.971.656 386.664.051
Aumento de existencias de prod. terminados y en curso 9.075.768 2.061 9.077.829
Trabajos efectuados para el inmovilizado 2.207.772 645.421 2.853.193
Otros ingresos de explotación 83.083 204.771 287.854
Pérdidas de explotación 0 0 0
Otros intereses e ingresos asimilados-
  De empresas del grupo 0 0 0
  Otros intereses 717.062 739.155 1.456.217
  Beneficios de inversiones financieras 546.377 0 546.377
Diferencias positivas de cambio 564.486 170.832 735.318
Resultados financieros negativos 3.022.622 4.059.011 7.081.633
Pérdidas de las actividades ordinarias 1.648.286 0 0
Beneficios procedentes del inmovilizado y cartera de control 129.396 785.541 914.937
Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio 246.994 1.147.248 1.394.242
Ingresos extraordinarios 2.162.174 311.727 2.473.901
Ingresos y beneficios de otros ejercicios 26.628 2.300.440 2.327.068
Resultados extraordinarios negativos 0 0 0
Pérdidas antes de impuestos 0 0 0
Pérdidas atribuidas a socios externos 108.605 0 108.605
Resultado del ejercicio (Pérdidas) 0 0 0

- 110 -

V.2.4.4 Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas Pro-forma de los
ejercicios 2000 y 1999

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

DEBE 2000 2000  2000

GASTOS:
Reducción existencias de prod. terminado y en curso 0 227.243 227.243
Aprovisionamientos 60.790.782 85.948.992 146.739.774
Gastos de personal 53.993.004 55.176.427 109.169.431
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 16.028.458 9.731.750 25.760.208
Variación de las provisiones de tráfico 134.224 242.899 377.123
Otros gastos de explotación 42.678.316 21.488.611 64.166.927

Beneficios de explotación 11.997.660 13.617.672 25.615.332
Gastos financieros y gastos asimilados 2.609.432 5.169.125 7.778.557
Pérdidas de inversiones financieras 117.943 0 117.943
Variación de las provisiones de inversiones
  financieras temporales 270.666 0 270.666
Diferencias negativas de cambio 857.752 1.538.819 2.396.571
Resultados financieros positivos 0 0 0
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 1.626.152 0 1.626.152
Amortización del Fondo de Comercio 58.965 4.043.471 4.102.436
Beneficios de las actividades ordinarias 8.463.657 3.430.403 11.894.060
Variación de provisiones de inmovilizado y cartera de control 0 0 0
Pérdidas procedentes del inmovilizado 100.910 2.554 103.464
Gastos y pérdidas extraordinarios 274.645 500.643 775.288
Gastos y pérdidas de otros ejercicios 128.833 0 128.833
Resultados extraordinarios positivos 29.503 3.538.134 3.567.637
Beneficios antes de impuestos 8.493.160 6.968.537 15.461.697
Impuesto sobre Sociedades 565.366 321.535 886.901
Beneficio atribuido a socios externos 99.383 747.365 846.748
Resultado del ejercicio (Beneficios) 7.828.411 5.899.637 13.728.048

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

HABER 2000 2000  2000

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios 179.274.218 183.762.769 363.036.987
Aumento de existencias de prod. terminados y en curso 3.649.694 0 3.649.694
Trabajos efectuados para el inmovilizado 1.709.621 374.208 2.083.829
Otros ingresos de explotación 988.911 2.296.618 3.285.529
Pérdidas de explotación 0 0 0
Otros intereses e ingresos asimilados-
  De empresas del grupo 0 0 0
  Otros intereses 563.257 431.491 994.748
  Beneficios de inversiones financieras 315.622 0 315.622
Diferencias positivas de cambio 1.128.028 132.655 1.260.683
Resultados financieros negativos 1.848.886 6.143.798 7.992.684
Pérdidas de las actividades ordinarias 0 0 0
Beneficios procedentes del inmovilizado y cartera de control 213.473 391.830 605.303
Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio 264.121 665.501 929.622
Ingresos extraordinarios 20.254 2.984.001 3.004.255
Ingresos y beneficios de otros ejercicios 36.043 0 36.043
Resultados extraordinarios negativos 0 0 0
Pérdidas antes de impuestos 0 0 0
Pérdidas atribuidas a socios externos 0 0 0
Resultado del ejercicio (Pérdidas) 0 0 0

- 111 -

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

DEBE 1999 1999  1999

GASTOS:
Reducción existencias de prod. terminado y en curso 0 549.986 549.986
Aprovisionamientos 49.485.900 44.488.262 93.974.162
Gastos de personal 48.303.866 29.661.756 77.965.622
Dotaciones para amortizaciones de inmovilizado 13.900.304 7.165.278 21.065.582
Variación de las provisiones de tráfico 72.314 105.261 177.575
Otros gastos de explotación 34.427.710 11.881.006 46.308.716

Beneficios de explotación 12.036.511 10.019.443 22.055.954
Gastos financieros y gastos asimilados 1.732.616 1.871.624 3.604.240
Pérdidas de inversiones financieras 89.683 0 89.683
Variación de las provisiones de inversiones
  financieras temporales 104.901 0 104.901
Diferencias negativas de cambio 670.279 9.147 679.426
Resultados financieros positivos 0 0 0
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia 0 0 0
Amortización del Fondo de Comercio 58.965 3.822.852 3.881.817
Beneficios de las actividades ordinarias 14.433.282 4.879.894 19.313.175
Variación de provisiones de inmovilizado y cartera de control 0 57.361 57.361
Pérdidas procedentes del inmovilizado 0 373 373
Gastos y pérdidas extraordinarios 502.067 240.934 743.001
Gastos y pérdidas de otros ejercicios 0 0 0
Resultados extraordinarios positivos 1.439.815 564.507 2.004.321
Beneficios antes de impuestos 15.873.096 5.444.400 21.317.497
Impuesto sobre Sociedades 437.855 79.814 517.670
Beneficio atribuido a socios externos 2.471.332 0 2.471.332
Resultado del ejercicio (Beneficios) 12.963.909 5.364.586 18.328.495

(Euros) (Euros) (Euros)
Aforasa Egaña Total
Ejercicio Ejercicio  Ejercicio

HABER 1999 1999  1999

INGRESOS:
Importe neto de la cifra de negocios 154.130.985 102.380.014 256.510.999
Aumento de existencias de prod. terminados y en curso 2.028.782 0 2.028.782
Trabajos efectuados para el inmovilizado 1.350.132 1.129.260 2.479.391
Otros ingresos de explotación 716.707 361.719 1.078.426
Pérdidas de explotación 0 0 0
Otros intereses e ingresos asimilados-
  De empresas del grupo 0 0 0
  Otros intereses 1.218.155 264.433 1.482.589
  Beneficios de inversiones financieras 0 0 0
Diferencias positivas de cambio 551.350 299.641 850.991
Resultados financieros negativos 827.972 1.316.697 2.144.670
Participación en beneficio de sociedades puestas en equivalencia 3.283.708 0 3.283.708
Pérdidas de las actividades ordinarias 0 0 0
Beneficios procedentes del inmovilizado y cartera de control 286.785 478.856 765.641
Beneficios por operaciones con acciones propias 1.244.774 0 1.244.774
Subvenciones de capital transferidas al resultado del ejercicio 45.521 255.094 300.614
Ingresos extraordinarios 364.802 129.224 494.026
Ingresos y beneficios de otros ejercicios 0 0 0
Resultados extraordinarios negativos 0 0 0
Pérdidas antes de impuestos 0 0 0
Pérdidas atribuidas a socios externos 0 0 0
Resultado del ejercicio (Pérdidas) 0 0 0

F:\USER\2B\6879\6879-002\FOLLETO VERS.FINAL\26-07-02 CAPÍTULO V.DOC - 112 -

V.2.5. Ratios financieros y evolución del fondo de maniobra

Ratios financieros
Euros

Acerías y Forjas de Azcoitia Consolidado Egaña Consolidado Total
31.12.01 31.12.00 31.12.99 31.12.01 31.12.00 31.12.99 31.12.01 31.12.00 31.12.99

Inmovilizado neto 189.183.564 140.398.242 128.719.082 103.734.190 91.683.465 55.269.283 292.917.754 232.081.707 183.988.365